
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ

COMUNA LIEBLING

PROCES-VERBAL
al ședinței ordinare din data de 20 Aprilie 2021, ora 10:00, desfășurată la Sediul

primariei -sala de sedinte

nr. ______ din ___________________

Prin Dispoziția 43 din 14 Aprilie 2021 a fost convocat Consiliul local al comunei Liebling în Ședință
ordinară.
Observații: Se aprobă ordinea de zi în unanmitate, respectiv suplimentarea ordinii de zi cu următorul
proiect de hotărâre: PROIECT DE HOTĂRÂRE Privind aprobarea asocierii comunei Liebling cu Județul Timiș
și cu unele unități administrative teritoriale din județ, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș; Se aprobă procesul-verbal al ședinței
anterioare din data de 31.03.2021 - o abținere dl consilier Dragoș Vasile - nu a fost prezent la
ședință. Proiectele de hotărâre au fost aprobate în unanimitate. Discuții s-au purtat vizavi de: Proiectul de
hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local al Școlii Gimnaziale Liebling rezultat la
încheierea exercițiului bugetar din anul 2020; inițiator: primarul comunei Liebling;Inspector superior
Rodica TIURBE: este vorba despre veniturile din arendă, banii rămân blocați dacă nu le aprobăm prin
hotărâre. Trebuie emisă HCL.Președintele de ședință - Consilier local Adrian Idorași: să cumpere
lemne;Consilier local Toie Petru: să zugrăvească casele.Președintele de ședință - Consilier local Adrian
Idorași: Era un tampon pentru ei și o gură de oxigen, nu înțeleg de ce nu i-au
cheltuit. Unanimitate; Respectiv: Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local inițial al comunei
Liebling, județul Timiș, pentru anul 2021; inițiator: primarul comunei Liebling;inspector superior Rodica
TIURBE am greșit puțin, la cheltuieli de personal, la vouchere de vacanță. Veniturile sunt pe sume
defalcate, din care are școala 227 de mii, asistenții personali – nu ne ajung. consilier local Pleșa Marius: să
le luăm pe rând puțin.Inspector superior Rodica TIURBE: s-au încasat doar 40-50% per global. Consilier
local Pleșa Marius: o să îl dea peste cap la jumătatea anului.Dl primar - Ioan Gheorghe MUNTEANU: ne
descurcăm.inspector superior Rodica TIURBE: amenzile nu se prescriu. Consilier local Pleșa Marius: mai
am o întrebare, la alte venituri: chirii spații și diverse venituri. Noi anul trecut am primit detalierea și nu
înțelegem. Consilier local Lazar Andrei: pentru construcția bisericii s-au alocat bani.Inspector superior
Rodica TIURBE:  la biserica ortodoxă s-au alocat 100.000 de lei pentru avansarea lucrărilor și celelalte câte
10.000 de lei.  La cultură: cheltuieli de personal, plus sprijinul pentru biserici, avem 60.000 de lei pentru
Clubul Sportiv. Consilier local Pleșa Marius: drumul de la baraj e comunal.Dl Primar: e drum de
exploatație agricolă și apoi se transformă în drum comunal. Când primim bani mai punem și niște
piatră. Consilier local Cosmin Botei: din bugetul local s-au făcut câteva străzi, când o să fie bani?Dl primar:
să mai turnăm asfalt și să refacem podețele. Consilier local Lazar Andrei: pe terenul sălii de sport ce se va
construi?Dl primar: o sală de sport modernă.Cine este de acord cu aprobarea bugetului: UNANIMITATE.

Prezența: 
Adrian-Cornel IDORAȘI (prezent), Albert VASIU (prezent), Andrei-Vlad LAZĂR (prezent), Cosmin BOTEI
(prezent), Cristian-Cosmin SUCIU (prezent), Dorina-Lucia MIRȚA (prezent), Ioan ROBOTĂ (prezent), Ioan-
Grigore POP (prezent), Ionel-Tiberiu BOANCĂ (prezent), Petru-Adrian TOIE (prezent), Radu-Marius PLEȘA
(prezent), Vasile DRAGOȘ (prezent), Vasile IACOB (prezent), 
La ședință, mai participă: nu au fost transmise invitații
Observații: nu

Se dă citire procesului-verbal al ședinței nr. 3 din 31 Martie 2021
Observații: nu
Se supune la vot Procesul-verbal al ședinței nr. 3 din 31 Martie 2021
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Albert VASIU - pentru



Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Vasile DRAGOȘ - abtinere
Vasile IACOB - pentru
Rezultatul votului: 12 pentru; 1 abțineri; 0 împotriva

Se dă citire ordinii de zi
18 / 07.04.2021 / Privind aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2022
19 / 13.04.2021 / Privind aprobarea preluării contractului de concesiune cu Nr. 3644/19.11.2003 asupra
imobilului Nr. 215 situat în comuna Liebling, intabulat în CF Nr. 400361 Liebling, CF vechi Nr. 117, cu nr.
Cadastral 400361-C2 Nr. Topografic 236, de către beneficiarii - Ioan GRAD și Nicoleta GRAD
20 / 13.04.2021 / Privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local al Școlii Gimnaziale Liebling
rezultat la încheierea exercițiului bugetar din anul 2020
21 / 13.04.2021 / Privind aprobarea bugetului local inițial al comunei Liebling, județ Timiș pentru anul
2021
22 / 19.04.2021 / Privind aprobarea asocierii comunei Liebling cu Județul Timiș și cu unele unități
administrative teritoriale din județ, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș;
Se supune aprobării ordinea de zi: Vot prin ridicarea mâinii individual
Observații: nu
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Albert VASIU - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Vasile DRAGOȘ - pentru
Vasile IACOB - pentru
Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

NU AVEM ordine suplimentară de zi

Ordinea de zi:
Proiectul nr. 18
Privind aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2022
La dezbatere sunt prezenți 13 consilieri
Președintele de ședință dă cuvântul inițiatorului
Compartiment: Buget, finanțe, împrumuturi: nu
Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
În acest moment al ședinței, aduce cineva amendamente proiectului? 
Dacă mai dorește cineva să intervină la acest proiect 
Se supune la vot proiectul. Se votează prin: Vot prin ridicarea mâinii individual
Vasile IACOB - pentru
Cosmin BOTEI - pentru



Vasile DRAGOȘ - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Albert VASIU - pentru
Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

Proiectul nr. 19
Privind aprobarea preluării contractului de concesiune cu Nr. 3644/19.11.2003 asupra imobilului Nr. 215
situat în comuna Liebling, intabulat în CF Nr. 400361 Liebling, CF vechi Nr. 117, cu nr. Cadastral 400361-
C2 Nr. Topografic 236, de către beneficiarii - Ioan GRAD și Nicoleta GRAD
La dezbatere sunt prezenți 13 consilieri
Președintele de ședință dă cuvântul inițiatorului
Ioan-Gheorghe MUNTEANU: nu
Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
În acest moment al ședinței, aduce cineva amendamente proiectului? 
Dacă mai dorește cineva să intervină la acest proiect 
Se supune la vot proiectul. Se votează prin: Vot prin ridicarea mâinii individual
Vasile IACOB - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Vasile DRAGOȘ - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Albert VASIU - pentru
Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

Proiectul nr. 20
Privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local al Școlii Gimnaziale Liebling rezultat la încheierea
exercițiului bugetar din anul 2020
La dezbatere sunt prezenți 13 consilieri
Președintele de ședință dă cuvântul inițiatorului
Ioan-Gheorghe MUNTEANU: nu
Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
În acest moment al ședinței, aduce cineva amendamente proiectului? 
Dacă mai dorește cineva să intervină la acest proiect 
Se supune la vot proiectul. Se votează prin: Vot prin ridicarea mâinii individual
Vasile IACOB - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Vasile DRAGOȘ - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru



Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Albert VASIU - pentru
Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

Proiectul nr. 21
Privind aprobarea bugetului local inițial al comunei Liebling, județ Timiș pentru anul 2021
La dezbatere sunt prezenți 13 consilieri
Președintele de ședință dă cuvântul inițiatorului
Ioan-Gheorghe MUNTEANU: nu
Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
În acest moment al ședinței, aduce cineva amendamente proiectului? 
Dacă mai dorește cineva să intervină la acest proiect 
Se supune la vot proiectul. Se votează prin: Vot prin ridicarea mâinii individual
Vasile IACOB - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Vasile DRAGOȘ - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Albert VASIU - pentru
Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

Proiectul nr. 22
Privind aprobarea asocierii comunei Liebling cu Județul Timiș și cu unele unități administrative teritoriale
din județ, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU
”SAMETIM” – Timiș;
La dezbatere sunt prezenți 13 consilieri
Președintele de ședință dă cuvântul inițiatorului
Ioan-Gheorghe MUNTEANU: nu
Se ia act de avizul comisiilor de specialitate.
În acest moment al ședinței, aduce cineva amendamente proiectului? 
Dacă mai dorește cineva să intervină la acest proiect 
Se supune la vot proiectul. Se votează prin: Vot prin ridicarea mâinii individual
Vasile IACOB - pentru
Cosmin BOTEI - pentru
Vasile DRAGOȘ - pentru
Radu-Marius PLEȘA - pentru
Ioan-Grigore POP - pentru
Petru-Adrian TOIE - pentru
Ionel-Tiberiu BOANCĂ - pentru
Adrian-Cornel IDORAȘI - pentru
Andrei-Vlad LAZĂR - pentru
Dorina-Lucia MIRȚA - pentru
Ioan ROBOTĂ - pentru
Cristian-Cosmin SUCIU - pentru
Albert VASIU - pentru



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Cornel IDORAȘI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI LIEBLING,

Patricia-Simona LUP

Rezultatul votului: 13 pentru; 0 abțineri; 0 împotriva

Observații finale 
S-a dat citire unor cereri: Soponea Ana – solicit un sprijin financiar în urma incendiului care a avut loc la
data de 4 aprilie 2021, având în vedere că e nevăzătoare.Dl Viceprimar: eu consider că ar trebui să-i
acordăm bani sau materiale, dar și la Păun.Consilierii locali sunt de acord cu suma de 10.000 de lei, se va
promova pe odinea de zi în următoarea ședință un proiect de hotărâre în acest sens.Cerere de la
Cojocnean Mirela – vă rog să aprobați închirierea pășunii ce a deținut-o Lăstun – supunem la vot
aprobarea pășunii – consilierii sunt de acord cu trecerea pășunii, se va promova pe odinea de zi în
următoarea ședință un proiect de hotărâre în acest sens. Mocanu Ana Marinela – solicită parcelă de
teren – se respinge ca nefondată cererea doamnei. Dr veterinar – solicită mărirea POT a terenului, având
în vedere că dorește construirea unui cabinet veterinar – în urma documentării se va stabilii procentul de
ocupare al terenului, astfel se va întocmi o documentație de PUD. 
Adrian-Cornel IDORAȘI: Declar ședința închisă
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